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Anotace

Pro úspěšné snížení nákladů elektráren na údržbu lopatek je žádoucí moni-
torovat jejich kmitání a ze získaných dat odhadovat stupeň poškození a zbýva-
jící životnost lopatek. Cílem této práce je navrhnout, implementovat a otestovat
vhodnou metodu pro určení životnosti lopatek.
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Abstract

It is necessary to monitor the vibration of blades and estimate the degree of
damage and remaining lifetime of the blades to reduce costs of power stations for
maintenance of the blades. The goal of this work is to find suitable method to
determine of lifetime of blades, implement and test them.
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1 Úvod

Moderní svět si již nelze představit bez elektřiny, proto je potřeba zajistit
stabilní chod elektráren, které tento potřebný zdroj zajišťují. Nezbytnou součástí
elektrárny jsou turbíny v jakékoli formě, protože princip každé elektrárny je prak-
ticky stejný (až na solární elektrárny). Nějaké pracovní medium roztáčí turbínu
a ta přeměňuje danou energii na energii mechanickou. S tím jsou však spojené
pravidelné odstávky elektrárny a údržba turbín.

Turbínu neboli lopatkový stroj můžeme rozdělit do dvou kategorií a to podle
umístění lopatek bez skříně a se skříní. Typický příklad lopatkového stroje bez
skříně je větrná turbína [1]. U těchto typů turbín může být poškození lopatky
viditelně zřejmé na první pohled. Ovšem u druhého typu turbín jsou uložené
v nějaké „skříni“, proto je těžší určit poškození lopatek.

Ať už v samotném provozu, nebo v najíždění turbíny na pracovní otáčky, je
na lopatky turbíny vytvářeno obrovské mechanické namáhání, které má vliv na
životnost lopatek. Toto namáhání je potřeba měřit, abychom předešli zbytečné
neplánované odstávce elektrárny. Tyto odstávky si mohou vyžádat velmi velké
náklady na opravu či výměnu turbíny. Případy neplánované odstávky jsou nepří-
jemné pro jakoukoli elektrárnu.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout vhodnou metodu, která určí zbytko-
vou životnost lopatek. Navrženou metodu budeme implementovat a také testovat
na datech z elektrárny Počerady (paroplynový cyklus).

V této práci se nejprve seznámíme s parními turbínami a jejich lopatkami v ka-
pitole 2. Dále pak v kapitole 3 vysvětlíme problematiku kmitání lopatek a jejich
opotřebování. V kapitole 4 se zabýváme samotnými metodami výpočtu stupně
poškození. Náš navrhovaný postup určení životnosti lopatek a implementace me-
tody je uvedena v kapitole 5. Výsledky na testovaných datech jsou pak uvedeny
v kapitole 6.
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2 Lopatkový stroj

První lopatkový stroj je starý více než 2000 let, ale už tehdy se jednalo o tur-
bínu. Samozřejmě dnešní turbíny vypadají zcela odlišně, ale dovolím si říci, že
princip těchto strojů se prakticky nezměnil. Proto můžeme mlýnské kolo označit
jako nejjednodušší turbínu vůbec.

Lopatkovým strojem nejsou jen turbíny, do této kategorie můžeme zařadit
i lopatkové stroje, které jsou hnané dalším strojem jako čerpadla, motory, kom-
presory či ventilátory [2]. V této práci se zaměříme pouze na turbíny parní.

2.1 Parní turbína

Parní turbíny jsou dnes převážně využívány v tepelných a jaderných elektrár-
nách, ale své zastoupení mají také v průmyslu. Pracovním médiem parní turbíny
je nejčastěji vodní pára, ale může jít i o páry jiného složení. Přivedená pára roztáčí
lopatkové kolo umístěné na hřídeli. Hřídel vede mechanickou energii na generátor,
který vyrábí elektrickou energii [2].

Parní turbíny lze dále rozdělovat dle různých kritérií. Například podle počtu
stupňů turbíny, podle způsobu přeměny energie nebo podle využití výstupní páry.
Jednostupňové turbíny se používají jako turbíny pro nižší dosahované výkony na
rozdíl od turbín vícestupňových.

Parní turbína se skládá z rotorové a statorové části. Rotorová část obsahuje
hřídel, oběžné lopatky a další komponenty, u statorové části jsou nejvýznamnější
rozváděcí lopatky a skříň parní turbíny [3]. Ukázka parní turbíny je zobrazena na
obr. 2.1.

Obrázek 2.1: Ilustrační obrázek parní turbíny, kterou dodá plzeňská firma Škoda Power maďar-
ské firmě Hamburger Hungaria Power. Převzato z [18].
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2.1.1 Lopatky turbín

Oběžné lopatky
Tyto lopatky jsou součástí pohyblivého lopatkového kola umístěného na ro-

toru a vytváří kanály, ve kterých proudí pracovní tekutina. Nejčastěji se lopatky
vyrábějí samostatně a do rotoru a statoru jsou montovány tak, aby vytvořily ka-
nály požadovaných rozměrů (tzv. lopatkovou mříž) [5].

Lopatky se dělí podle jejich umístění v turbíně. Lopatky ve vysokotlakovém
dílu jsou krátké a nejsou tak tolik namáhány od odstředivých sil. Nízkotlakové lo-
patky jsou delší a naopak od vysokotlakých pracují za nižších teplot. Nízkotlakové
lopatky mohou dosahovat délek až 1000 mm, například nejdelší oběžná lopatka
měří 1200 mm a je součástí turbíny v jaderné elektrárně Temelín [3]. Delší lo-
patky je nutné nakrucovat, aby byl úhel náběhu po celé délce lopatky stejný.
V každé lopatce jsou vyfrézovány drážky, které mají vliv na rovnoměrný rozvod
páry v turbíně. Různými geometrickými vlastnostmi lopatek můžeme ovlivňovat
funkci lopatkové mříže. Různé tvary oběžných lopatek jsou zobrazeny na obr. 2.2
a).

K disku kola turbíny jsou lopatky upevňovány pomocí tzv. závěsů. Ty mají
různá konstrukční provedení, zpravidla se používá stromečkový, vidličkový nebo
rybinový typ (viz obr. 2.2).

a) b)

Obrázek 2.2: a) Různé tvary lopatek a závěsů, b) vidličkový a stormečkový závěs. Převzato z
[3].

Rozváděcí lopatky
Tento druh lopatek je umístěn na rozváděcím kole (statorové lopatky), mění

směr páry a převádí proud páry na lopatky oběžné, aniž by se při tom samy
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otáčely. Tím je dosaženo optimální rychlosti, tlaku a náběžného úhlu páry pro
oběžné lopatky a získáme nejvyšší účinnost.

2.1.2 Bandáže

Lopatky turbín mohou navíc také obsahovat bandáže, jejichž úkolem je vy-
mezení kmitání lopatek tak, aby za provozu nevznikalo v lopatkách nepřípustné
dynamické kmitání. Jsou to nevyhnutelné prvky i přesto, že z termodynamických,
aerodynamických a technologikých hledisek jsou bandáže nežádoucí. Bandáže jsou
konstrukčně velmi náročné části lopatek, jejich volba a rozměry jsou stanoveny
dynamickým výpočtem lopatek, který je navíc doplněn o experimentální měření.

Bandáže je možné umisťovat na konci lopatek nebo u velmi dlouhých lopatek
do jejího středu. Bandáže mohou také sloužit jako výztužné prvky, které pevně
spojují jednotlivé lopatky a vznikají tak svazky lopatek. Existuje mnoho druhů
bandáží a o tom, jaký druh bandáže se použije na daný typ lopatky rozhoduje
konstruktér. Pro krátké lopatky jsou nejčastěji používány integrované bandáže.
Součástí lopatkových listů přetlakových lopatek se používají výztužné dráty, které
jsou pevně spojeny s lopatkami. U dlouhých lopatek lze použít integrální bandáž,
tu je však zapotřebí vyrobit spolu s lopatkou. Příklady bandáží spolu s jejich
popisem je možno dále nalézt v [10].

Použitím bandáží také zabráníme volnému přetékání páry přes horní okraj
oběžných lopatek a můžeme tak docílit významného snížení ztrát. Popis struktury
rozváděcích, oběžných lopatek a bandáží je znázorněn na obr. 2.3.

Obrázek 2.3: Řez parní turbínou. Převzato z [12].
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2.1.3 Ucpávky

Ucpávky parních turbín zabraňují průniku okolního vzduchu do turbíny, pří-
padně oddělují části turbín s různým tlakem v zúžených místech. Minimalizují
tak ztráty tlaku páry a tedy ztráty energie páry bez využití [10].

Pro utěsnění hřídelů se používají labyrintové ucpávky, které jsou bezkontaktní
a nevznikají na nich podstatné ztráty třením. Mají tak velmi vysokou životnost.

[…]

volně přístupný v mnoha verzích pro více programovacích jazyků. V naší práci
jsme využili kombinaci několika verzí algoritmů pro Matlab, dostupných na [16],
[17].

Jelikož průběh kmitání máme již ve tvaru vhodném pro schematizaci, můžeme
na něj rovnou použít metodu stékajícího deště. Metodu stékajícího deště použí-
váme jen k počítání cyklů, amplitud a středních hodnot. Abychom mohli na této
metodě stavět musíme mít připravený také algoritmus, který bude zpracovávat
výsledky této metody. Na následující ukázce algoritmu je ukázáno volání metody
stékajícího deště a následně zapsání výsledných vektorů do matice.

for i=1:velikost(3)

k=1;

[am,e,cykl]=myRain(prumer(1,:,i));

while ∼ isempty(am)

if k<= length(am)

amplitudy(i,k) = am(k);

stredni_hod(i,k) = e(k);

cyklu(i,k) = cykl(k);

else

break;

end

k=k+1

end

end

V tomto algoritmu se vytváří vektory amplitud, středních hodnot a počty
cyklů. Výstupem metody stékajícího deště nemusí být pokaždé stejně dlouhé vek-
tory, což způsobuje problémy. Tento problém je ošetřen právě pomocí cyklu while.
Dokud nebude prázdný vektor am, který reprezentuje vektor amplitud z metody
stékajícího deště, budeme kopírovat získané data do nových vektorů amplitudy.
Pokud se budou lišit velikosti dvou po sobě jdoucích vektorů amplitudyi a vek-
toru amplitudyi−1 z dalšího kroku, pak volíme větší velikost a na poslední pozice
rozdílné délky dosadíme nulu. To samé provedeme i u vektorů cyklů.

25

Pro výpočet poškození lopatky budeme uvažovat vzorec:

D =
∑( n

N

)
·
(
A

σc

)m

, (5.7)

kde n označuje počet cyklů, N je mezní počet cyklů, amplitudu cyklu značíme A,
mez poškození označujeme symbolem σc a m označuje křivost Wöhlerovy křivky.

Jelikož jsme v matici amplitud zarovnali jednotlivé řádky na stejnou velikost
nulami, v tomto kroku budeme naopak vyžadovat původní velikost jednotlivých
vektorů. Tzn. z jednotlivých řádků matice amplitud budeme brát pouze nenulové
hodnoty. Z matice cyklů mohou být i nulové hodnoty, z důvodu nulového cyklu,
ale vektor musí být stejně veliký jako vektor amplitud.
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6 Výsledky

V této kapitole uvedeme výsledky, které jsme získali námi navrženým postu-
pem.

Pomocí metody stékajícího deště jsme získali počet cyklů pro každou lopatku.
Na obr. 6.1 je znázorněn histogram počtu cyklů v závislosti na počtu lopatek.
To znamená, že u 57 lopatek metoda stékajícího deště vypočetla 62 cyklů. Tyto
cykly se však nepodílí na poškození lopatek. Do životnosti lopatek se započítávají
až cykly, jejichž amplituda překročí hodnotu dovolené odchylky, která je zobra-
zena na obr. 6.2. Na tomto obrázku jsou také zobrazeny tzv. rodiny vlastních
frekvencí (např. tvar A, tvar B, atd.). Jelikož se příslušné výchylky v dané rodině
vlastních frekvencí značně liší (především tvar A), byla zde zavedena již zmíněná
dovolená odchylka. Hodnoty dovolené odchylky se liší podle frekvence, pro oblast
do 100 Hz je dovolená výchylka 4 mm, v rozmezí 100 - 200 Hz dovolená výchylka
odpovídá 5 mm. V rozmezí 200 - 250 Hz 3 mm a pro frekvence v rozmezí 250 -
350 Hz je to 1.5 mm [13].
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Obrázek 6.1: Četnost lopatek pro jednotlivé cykli .

Výstupem metody stékajícího deště je také vektor amplitud. V tomto vek-
toru otestujeme, zda žádná hodnota nepřesáhne dovolenou výchylku. V našem
případě je dovolená výchylka 1.5 mm, což je minimum z výše uvedených hod-
not(konzervativní přístup). Pokud by přesáhla nějaká amplituda zvolenou vý-
chylku, měla by vliv na životnost lopatky.
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Obrázek 6.2: Přípustné výchylky kmitání lopatek. Převzato z[13]..

V našich testovaných datech hodnoty amplitud ani v jednom případě nepře-
sáhli zvolenou výchylku, jak ukazuje obr. 6.3, a proto se nezapočítává ani jeden
cyklus, který má vliv na životnost.
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Obrázek 6.3: Četnost amplitud 1. lopatky.

Přiložené DVD obsahuje veškeré zdrojové kódy a vstupní data.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout, implementovat a testovat vhodný
postup určení životnosti lopatek. Metoda měla být testována na datech, která nám
poskytl Ing. Jaromír Strnad, který se touto problematikou zabývá.

Nejprve bylo zapotřebí se seznámit s problémem kmitání oběžných lopatek
v turbíně, dále jsem pak studovali metody schematizace a odhadu životnosti lo-
patek. Pro odhad zbytkové životnosti jsme zvolili dnes nejrozšířenější metodu
schematizace a to metodu stékajícího deště (tzv. Rainflow). Tato metoda po-
skytuje nejpřesnější výsledky. Pomocí metody stékajícího deště jsme získali počet
zátěžových cyklů a jejich amplitudy, pomocí nich pak určíme zbytkovou životnost.

V testovaných datech žádná amplituda nepřesáhla dovolenou výchylku, tudíž
žádný cyklus nemá vliv na odčerpání zbytkové životnosti. Z toho plyne, že lopatky
v turbíně jsou prakticky nezničitelné, ale opět jen pro námi testovaná data.
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