**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Petr Uher

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Analýza vibračních signálů za účelem určení zbytkové životnosti lopatek turbín

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Problematika řešená v této bakalářské práci byla iniciována potřebou provedení rozsáhlejší analýzy vibračních signálů lopatek pro systém monitorování lopatek vyvíjený na FAV.

Student proto musel na počátku práce proniknout do problematiky bezkontaktního monitorování lopatek a určení jejich zbytkové životnosti. Student využil programového prostředí Matlab pro zpracování měřených hodnot z elektrárny Počeradý a vyhodnotil na základě dostupných modelů zbytkovou životnost lopatek.

Studentův méně svědomitý přístup a malá samostatnost bohužel ovlivnila celkovou kvalitu práce, kde především v jejím závěru bylo očekáváno širší porovnání jednotlivých přístupů k určení životnosti lopatek a statistické zhodnocení výsledků rozsáhlejší množiny měřených dat.

Bakalářskou práci i přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře
<input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Jindřich Liška, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

19.8.2015

Datum

Podpis